
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  19Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de fevereiro de 2019. 
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 112/2019-GAPE/GP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cen-
to e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora DARLENE 
FRANCO DIAS, Id. Funcional nº 5933128/1, Servidora em regi-
me de contrato Temporário, Enfermeiro, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de 07/02/2019 a 05/08/2019
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2019. MANOEL EDUARDO AMO-
RAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 129/2019-GAPE/GP/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 6512-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SARA MARTINS 
BRAGA, Id. Funcional nº 5929534/1, Servidora em regime de 
contrato Temporário, Médico, lotada na Gerência de Regulação, 
no período de 26/11/2018 a 24/05/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de Novembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2019. 
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408812

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº.077/GEDP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,CONSIDERANDO os termos dos artigos 
26 e 72, inciso VII da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Curso de Mestrado Prof ssio-
nal e Gestão em Serviços de Saúde na Amazônia - FSCMP”, com 
remuneração, a servidora TATIANE LOBATO DA SILVA, Matrícula 
N° 57198522-1, Enfermeira, lotada na Gerência doAmbulatório, 
no período de 01.08.2018a 31.08.2020, em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir 01de Agosto de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,21de Fevereirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408895

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
PORTARIA Nº 105/2019 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.806 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. Referente 
às Férias da servidora FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS, 
Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº 57175907/1, lotada na 
Gerência de Pediatria.

ONDE SE LÊ: Cargo de Enfermeira;
LEIA-SE: Cargo de Agente de Artes Práticas.
Belém – PA, 19 de Fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408805

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de frasco histopatológico.Valor: R$ 87.071,99
Data de Assinatura: 13/02/2019
Vigência: 13/02/2019a 13/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº079/2018/FSCMPOrçamento: Funcio-
nal Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0349006653 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:STRA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ/MF n.º11.388.997/0001-15
Endereço: Rua São Paulo, n° 105, Bairro dos Estados, Balneário 
Camboriú/SC, CEP: 88339-025
Telefone: (47) 3183-8200
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data assinatura: 15/02/2019
Contrato: 015/2016/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por f nalidade a renovação 
deprazoestabelecido no contrato supramencionado, pelo período 
compreendido de16/02/2019a15/02/2020, com fulcro no artigo 
57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a a contratação 
de clínicaespecializada para a realização de exames audiométri-
cos ocupacionais.
Valor: R$ 6.375,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fon-
te de Recurso:0103, 0269, 0269003264, 0669003264, 0669, 
0269006841, 0269006842, 0669006841 e 0669006842; Ele-
mento de Despesa: 339039;
Contratado: TAVARES E PEREIRA LTDA - EPP.
CNPJ/MF n.º 01.407.076/0001-07
Endereço: Rua Oliveira Belo, 330, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66050-380.
Telefone: (91) 3224-1613
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408841

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP 004/2019
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:33795
Protocolo: 403006
OBJETO: Insumos (descartáveis) para cirurgias Videolaparoscó-
picas com equipamentos em comodato.
Onde se lê: Dia 13/02/2019
Leia-se:Dia 06/03/2019
Belém-Pa,20/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves

Protocolo: 408635

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agos-
to de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão EletrônicoSRP 
nº94/2018-FSCMP, do tipo menor preço poritem, cujo objeto 
é o Registro de Preços para Eventual Compra deMedicamentos 
para diagnostico da puberdade precoce para os pacientes da 
FSCMP,conforme as especif cações contidas no anexo I do pre-
sente edital, pelo período de 12 (doze) meses.Sendo vencedo-
ra dos itens:01,02 a empresa COMERCIAL MOSTAERT LIMITA-
DACNPJn.º11.563.145/0001-17.
Belém/PA,20 de Fevereirode 2019.
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 408638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP Nº 94/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/476181
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
DIAGNOSTICO DA PUBERDADE PRECOCEpelo período de 12 
(doze) meses.

FORNECEDOR:COMERCIAL MOSTAERT LTDA,CNPJ 
n.º11.563.145/0001-17 sediada no Cais de Santa Rita ,450 Loja 
D São José RECIFE -PE CEP:50020-30,representada por Renilson 
Barbosa de Sousa RG inscrita sob o nº2925646-SDS/PE e CPF 
nº643.956.694-68,doravante denominado FORNECEDORvence-
dor do certame supracitado para o(s)item(ns):1 e 2do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

1

LEUPRORRELINA ACETATO 3,75MG, 
PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO 

INJETÁVEL INTRAMUSCULAR, FRASCO-
AMPOLA + DILUENTE + 1 SERINGA 

DESCARTÁVEL + 2 AGULHAS.

LECTRUM/ERIOCHEM 
S/A 100 R$248,00

2

LEUPRORRELINA ACETATO 7,5MG, 
PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO 

INJETÁVEL INTRAMUSCULAR, FRASCO-
AMPOLA + DILUENTE + 1 SERINGA 

DESCARTÁVEL + 2 AGULHAS.

LECTRUM/ERIOCHEM 
S/A 50 R$197,00

VALIDADE: DE 20/02/2019ATÉ 19/02/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GON-
ÇALVES

Protocolo: 408748

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018 (PROC. 
2019/28309).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
49.601.107/0001-84 com sede na Rua Roque Gonzáles, 128 – 
Jardim Branca Flor – Itapecerica da Serra- SP – CEP: 06855-690, 
neste ato representada por seu representante legal Maria Apare-
cida Gomes, portador da Cédula de Identidade nº. 22.250.846-
2, CPF/MF sob o nº. 134.596.108-16, doravante denominada 
CONTRATADA
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 011/18, nos termos da lei federal 8.666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo, para consumo do saldo do 
objeto do contrato originário, pelo período de 06 (seis) meses, 
ou seja, de 08/02/2019 a 07/08/2019.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de fevereiro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação 
HEMOPA-Contratante
Maria Aparecida Gomes-FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA-
-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxa-
rifado e Patrimônio – GERAP-Gestor Responsável pelo Contrato
Regiane Siqueira de Vilhena – Responsável pela Gerência de imu-
nológica eritrocitária - GEMER Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra 
- CPF nº 229.089.192-49

Protocolo: 408756

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/349862 - Pregão Eletrônico 083/2018 - Aquisição de 
material de consumo: etiquetas para utilização no sistema de 
gerenciamento de banco de sangue (SBS WEB–ISBT 128) e 
sistema de gerenciamento laboratorial (Labmaster/Neovita), 
pelo período de 12 meses.
ITENS: 1 e 10 – INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS 
EIRELI – CNPJ: 20.772.716/0001-14, no valor de 6.378,64 
(Seis mil trezentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro 
centavos).


